
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-40

L'anno 2023 il giorno 06 del mese di Aprile il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dell'Istruzione  Per  Le  Nuove  Generazioni  E  Politiche 
Giovanili, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  APPROVAZIONE ELENCO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE AMMESSI 
AL PROCEDIMENTO DI CO-PROGETTAZIONE SUI DIRITTI E LE OPPORTUNITÀ PER 
L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA

Adottata il 06/04/2023
Esecutiva dal 06/04/2023

06/04/2023 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E POLITICHE 
GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-40

OGGETTO APPROVAZIONE ELENCO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE AMMESSI AL 
PROCEDIMENTO  DI  CO-PROGETTAZIONE  SUI  DIRITTI  E  LE  OPPORTUNITÀ  PER 
L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA

IL DIRETTORE 

Visti:
- il  Decreto del Presidente della  Repubblica 28 dicembre 2000, n.  445 “Testo unico delle 

disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione  amministrativa”  e 
s.m.i.;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali”  e,  in  particolare,  l’art.  107 relativamente  alle  funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell’art. 1 
comma 2 lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

-     La  Legge  28  Agosto  1997,  n.  285  “Disposizioni  per  la  promozione  dei  diritti  ed 
opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”;

-  il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  così  come  modificato  con  Deliberazione  del 
Consiglio  Comunale  n.  2  del  9  gennaio  2018,  ed  in  particolare  l'art.  4  relativo  alla 
competenza dei dirigenti responsabili dei servizi comunali;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi stabiliti  
dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Viste:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
-    con determinazione dirigenziale 2022-280.0.0.-4, esecutiva ai  sensi di legge, sono 

state definite le linee strategiche di programmazione dedicate ai progetti e interventi per la 
tutela e la promozione dei diritti dell’infanzia anni 2019-2022 ricompresi nei finanziamenti 
dei fondi ex legge 285/97;

-    con determinazione dirigenziale 2022-146.0.0.-72, esecutiva ai sensi di legge, sono 
stati  definiti  ed  assegnati  i  budget  ai  singoli  interventi  di  cui  alla  citata  determinazione 
dirigenziale 2022-280.0.0.-4 e si è demandato a successivi provvedimenti l’individuazione 
dei modelli organizzativi e la gestione delle relative attività;

-  con determinazione dirigenziale n. 2022-146.0.0.-99, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato  approvato  l’avviso  pubblico  per  manifestazione  d’interesse  per  l’avvio  di  una  co-
progettazione  (art.  55  D.Lgs.  117/2017)  in  relazione  al  tema  dei  diritti  dell’infanzia  e 
dell’adolescenza,  rivolta  ad  avviare  e  realizzare  attività  educative  di  inclusione, 
socializzazione e continuità educativa da parte di Enti del Terzo Settore (ETS);

Dato atto che:
-  in data 30.09.2022, alle ore 12.00, è decorso il termine per la presentazione delle 

manifestazioni d’interesse;
-  alla  data  di  scadenza  dell’avviso  pubblico  sono  giunte  presso  la  competente 

Direzione n. 15 manifestazioni d’interesse;
-  con determinazione dirigenziale n. 2022-146.0.0.-192 del 22.11.2022, esecutiva ai 

sensi di  legge, è stata nominata la commissione interna per l’esame delle manifestazioni 
d’interesse presentate dagli enti del terzo settore;

Considerato che:
- si sono conclusi gli adempimenti relativi all’esame delle manifestazioni d’interesse presentate dai 
partecipanti alla procedura;
-  che è stata disposta l’esclusione di un partecipante, essendosi verificata una causa di esclusione 
prevista dall’art. 7 dell’avviso pubblico;
- le manifestazioni d’interesse e, pertanto, gli Enti del Terzo Settore ammessi sono in numero di 14;
- i lavori della commissione interna si sono conclusi;

Dato atto che gli enti del terzo settore ammessi alla procedura di coprogettazione in oggetto sono i 
seguenti:

Denominazione ETS partiva iva/codice fiscale sede legale
Agorà  03486790102  Genova, Vico del Serriglio 3
Arci  95049540107  Genova, Salita Famagosta 3R
Circolo Vega  95019680107  Genova, Salita Famagosta 3R
Giostra della Fantasia  01356430999  Genova, Via Murtola 22 – 28 R
Helpcode  02422730990  Genova, Via XXV Aprile 12 B
Il Biscione  02321800100  Genova, Via San Luca 12/20
Il laboratorio  02732670100  Genova, Piazza Cernaia 3/6
Il limone lunare  //////////////  Genova, Via della Maddalena 120 R
Imfi  95015990104  Genova, Via Giovanni Maggio 4
La comunità  01124610104  Genova, Via degli Orefici 8/38
La Stanza  95107210106  Genova, Via San Luca 4/17

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Matermagna 95166300103  Genova, Via di Francia 11
Musica e Magia  95145220109  Genova, Via T. Invrea 20/3
Sulle Ali della Fantasia  95136990108  Genova Via D. Oliva 8

Ritenuto opportuno:
-  Approvare l’elenco di cui sopra degli Enti del Terzo Settore ammessi alla procedura 

per co-progettazione sul tema dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza;
-  Avviare con i  predetti  Enti  del Terzo Settore i  tavoli  di  coprogettazione per sviluppare 

attività sul territorio che offrano occasioni di promozione, partecipazione, co-progettazione 
sul tema dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza, diretti all’avvio ed alla realizzazione di 
attività educative di inclusione, socializzazione e continuità educativa da parte di Enti del 
Terzo Settore (ETS). Tali azioni sono a potenziamento delle offerte educative esistenti con 
funzione  pedagogica  e  di  accrescimento  delle  competenze  trasversali  dell’infanzia, 
dell’adolescenza  e  degli  adulti,  a  contrasto  della  povertà  educativa  e  a  sostegno  delle 
situazioni di fragilità;

-  Stabilire che il progetto/i progetti che scaturiranno dai tavoli di coprogettazione saranno 
valutati  sulla  base  dei  criteri  indicati  all’art.  4  (“Criteri  di  assegnazione”)  dell’avviso 
pubblico per manifestazione d’interesse;

Rilevato che:
-  ad eccezione dell’unica ipotesi  di  esclusione,  le altre 14 richieste presentate sono 

state ammesse alla procedura in oggetto;
-  la  procedura di  coprogettazione  si  concluderà con l’individuazione  delle  proposte 

progettuali valutate come le più rispondenti alle finalità descritte nell’avviso pubblico per 
manifestazione d’interesse, selezionate tra quelle che raggiungeranno il punteggio più alto 
sulla base dei criteri previsti dall’art. 4 dell’avviso pubblico;  

Dato atto che l’ufficio competente avvierà i prescritti controlli sugli Enti del Terzo Settore ammessi 
alla  procedura,  riservandosi  di  escludere  i  soggetti  che  dovessero  risultare  privi  dei  requisiti 
dichiarati.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente, che coincide con il Responsabi-
le del Procedimento, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico 
del bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa e integralmente richiamati di:

1) APPROVARE il seguente elenco degli Enti del Terzo Settore ammessi alla procedura per 
co-progettazione  (art.  55 D.Lgs. 117/2017) in relazione al tema dei diritti  dell’infanzia e 
dell’adolescenza,  rivolta  ad  avviare  e  realizzare  attività  educative  di  inclusione, 
socializzazione e continuità educativa da parte di Enti del Terzo Settore (ETS):

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Denominazione ETS partiva iva/codice fiscale sede legale
Agorà  03486790102  Genova, Vico del Serriglio 3
Arci  95049540107  Genova, Salita Famagosta 3R
Circolo Vega  95019680107  Genova, Salita Famagosta 3R
Giostra della Fantasia  01356430999  Genova, Via Murtola 22 – 28 R
Helpcode  02422730990  Genova, Via XXV Aprile 12 B
Il Biscione  02321800100  Genova, Via San Luca 12/20
Il laboratorio  02732670100  Genova, Piazza Cernaia 3/6
Il limone lunare   //////////////  Genova, Via della Maddalena 120 R
Imfi  95015990104  Genova, Via Giovanni Maggio 4
La comunità  01124610104  Genova, Via degli Orefici 8/38
La Stanza  95107210106  Genova, Via San Luca 4/17
Matermagna 95166300103  Genova, Via di Francia 11
Musica e Magia  95145220109  Genova, Via T. Invrea 20/3
Sulle Ali della Fantasia  95136990108  Genova Via D. Oliva 8

2)  AVVIARE con  i  predetti  Enti  del  Terzo  Settore  i  tavoli  di  coprogettazione  per 
sviluppare attività  sul territorio che offrano occasioni  di  promozione,  partecipazione,  co-
progettazione sul tema dei diritti  dell’infanzia e dell’adolescenza, diretti  all’avvio ed alla 
realizzazione di attività educative di inclusione, socializzazione e continuità educativa da 
parte  di  Enti  del  Terzo  Settore  (ETS).  Tali  azioni  sono  a  potenziamento  delle  offerte 
educative esistenti con funzione pedagogica e di accrescimento delle competenze trasversali 
dell’infanzia, dell’adolescenza e degli adulti, a contrasto della povertà educativa e a sostegno 
delle situazioni di fragilità;

3) STABILIRE che il progetto/i progetti che scaturiranno dai tavoli di coprogettazione saranno 
valutati  sulla  base  dei  criteri  indicati  all’art.  4  (“Criteri  di  assegnazione”)  dell’avviso 
pubblico per manifestazione d’interesse;

4)  STABILIRE che la procedura di coprogettazione si concluderà con l’individuazione 
delle proposte progettuali valutate come le più rispondenti alle finalità descritte nell’avviso 
pubblico  per  manifestazione  d’interesse,  selezionate  tra  quelle  che  raggiungeranno  il 
punteggio più alto sulla base dei criteri previsti dall’art. 4 dell’avviso pubblico;  

5) DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa o 
introito  a  carico  del  bilancio  comunale,  né  alcun  riscontro  contabile,  né  attestazione  di 
copertura finanziaria;

6) DARE ATTO che l’ufficio competente avvierà i prescritti  controlli  sugli Enti  del Terzo 
Settore ammessi alla procedura, riservandosi di escludere i soggetti che dovessero risultare 
privi dei requisiti dichiarati;

                                                      
                                                 Il Direttore

                                                                            
    Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


